
UCHWAŁA NR LXVI/429/2024 
RADY GMINY OBRZYCKO 

z dnia 28 lutego 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również 
trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu 

usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania usług sąsiedzkich 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40 z póź. zm. ) oraz art. 50 ust. 6 i 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. 
Dz. U. z 2023 r. poz. 901 z póź. zm.  ) Rada Gminy Obrzycko uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w tym usługi 
sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyjątkiem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat jak również trybu 
ich pobierania. 

§ 2. Liczba godzin i zakres przyznawanych usług opiekuńczych, w tym usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich, i specjalistycznych usług opiekuńczych winna uwzględniać stan zdrowia, wiek, 
niepełnosprawność,sprawność fizyczną i psychiczną osoby objętej tą formą pomocy, a także możliwości 
pomocy ze strony rodziny, wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych oraz możliwości 
pomocy społecznej. 

§ 3. Usługi opiekuńcze w tym usługi  opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze przysługują nieodpłatnie świadczeniobiorcą, jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub 
dochód na osobę  w rodzinie nie przekracza 200 % kryterium dochodowego, o którym mowa w art. 8 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

§ 4. Osoby korzystające z usług opiekuńczych w tym usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych, ponoszą odpłatność ustaloną w zależności od posiadanego dochodu, 
zgodnie z poniższą tabelą : 

Wysokość opłaty w % ustalona od ceny za 
1 godzinę poszczególnej usługi dla: 

Dochód w % kwoty stanowiącej kryterium 
dochodowe kwalifikujące do otrzymania 
świadczeń z pomocy społeczne Osoby samotnie 

gospodarujące 
Osoby gospodarujące 
w rodzinie 

powyżej 200 % do 300 % 5% 10% 
powyżej 300% do 400 % 15% 20% 
powyżej 400 % do 500 % 30% 45% 
powyżej 500 % do 600 % 60% 70% 
powyżej 600% do 700 % 80% 90% 

powyżej 700 % 100% 100% 

§ 5. 1. Opłata miesięczna za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze świadczone  
w formie usług sąsiedzkich lub specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osoby samotnie gospodarującej lub osoby 
w rodzinie, której dochód przekracza 200% odpowiedniego kryterium dochodowego, stanowi iloczyn liczby 
zrealizowanych godzin usług w danym miesiącu kalendarzowym oraz kwoty opłaty za jedną godzinę usługi 
i stawki procentowej odpłatności wynikającej z tabeli określonej w § 4. 

2. Cenę jednej godziny usług opiekuńczych świadczonych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Obrzycku 
ustala się dla: 

1) usług opiekuńczych jako równowartość 1,0 % minimalnego wynagrodzenia brutto za pracę określonej 
w ustawie z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę, 

2) specjalistycznych usług opiekuńczych jako równowartość 2,0 % minimalnego wynagrodzenia brutto za 
pracę określonej w ustawie z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 48ABB12A-1D1D-4DD6-8ECF-FEA6D900A455. Podpisany Strona 1



3) usług w formie pomocy sąsiedzkiej jako równowartość 0,7 % minimalnego wynagrodzenia brutto za pracę 
określonej w ustawie z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. 

3. Końcówkę ceny, o której mowa w ust. 2 zaokrągla się w górę do dziesiątek groszy. 

4. W przypadku zmiany ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę 
w zakresie wysokości najniższego wynagrodzenia brutto za pracę, odpowiednio zmianie ulega cena, o której 
mowa w ust. 2 powyżej, począwszy od następnego miesiąca od dokonanych zmian we wskazanej wyżej 

5. Osobom po ukończeniu 80 roku życia, Członkom Korpusu Weteranów Walk 
o Niepodległość Rzeczypospolitej Polskiej, o których mowa w art. 6 2 ust. 2 ustawy 
z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych 
i okresu powojennego, oraz działaczy opozycji antykomunistycznej i osoby represjonowane z powodów 
politycznych, o których mowa w ustawie z dnia 20 marca 2015 r. o działaczach opozycji antykomunistycznej 
oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych, może zostać ustalona niższa odpłatność, jednak 
nie więcej niż o dwa przedziały dochodowe, o których mowa w tabeli określonej w § 4. 

6. Potwierdzenie wykonania usług opiekuńczych w tym sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych 
następuje w oparciu o karty pracy opiekunów opatrzone własnoręcznym podpisem świadczeniobiorcy, 
z wyłączeniem przypadków, gdy świadczeniobiorca z różnych przyczyn nie może się podpisać - informacja 
taka powinna być zawarta w rodzinnym wywiadzie środowiskowym. 

§ 6. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznaje się w wymiarze nie przekraczającym 
14 godzin w tygodniu. 

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich będą świadczone przez osoby, z najbliższego otoczenia 
osoby uprawnionej, spełniające przesłanki określone w ustawie o pomocy społecznej. 

3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich wykonują osoby, o których mowa 
w ust. 2 w ramach umowy zlecenia. 

4. Realizacja usług sąsiedzkich w środowisku  odbywać się będzie pod nadzorem Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Obrzycku jako podmiotu uprawnionego do organizacji usług opiekuńczych w Gminie Obrzycko. 

§ 7. 1. Korzystający z usług opiekuńczych w tym formie usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług 
opiekuńczych może być częściowo lub całkowicie zwolniony z ponoszenia opłat. 

2. Całkowite zwolnienie od opłat przysługuje w przypadku: 

1) korzystanie z usług opiekuńczych przez więcej niż jedną osobę w rodzinie, 

2) korzystania z co najmniej dwóch rodzajów usług w tym samym czasie, 

3) ponoszenia odpłatności za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, placówce wychowawczej, 
rehabilitacyjnej bądź leczniczej. 

3. Częściowe zwolnienie od opłat przysługuje ze względu na: 

1) posiadanie znacznego stopnia niepełnosprawności, 

2) ponoszenia stałych wydatków na leki, leczenie lub rehabilitację których wysokość przewyższa 30 %  
dochodu, 

3) wystąpienia zdarzenia losowego, powodującego znaczne pogorszenie sytuacji materialnej; 

4) jeżeli żądanie zwrotu opłaty stanowiłoby dla osoby bądź rodziny nadmierne obciążenie finansowe lub 
niweczyłoby skutki udzielonej pomocy biorąc pod uwagę sytuację życiową, rodzinną i mieszkaniową. 

§ 8.  
Opłata miesięczna wnoszona jest na rachunek bankowy określony w decyzji ustalającej opłatę za usługi 
opiekuńcze, usługi opiekuńcze świadczone w formie pomocy sąsiedzkiej i specjalistyczne usługi opiekuńcze. 

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Obrzycko. 

§ 10. Traci moc uchwała nr Uchwała nr XX/188/2020 r. Rady Gminy Obrzycko z dnia  
18 grudnia 2020 r. w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania  
i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 
od opłat i trybu ich pobierania. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 48ABB12A-1D1D-4DD6-8ECF-FEA6D900A455. Podpisany Strona 2



§ 11. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego i wchodzi 
w życie z dniem 1 kwietnia 2024 r. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Włodzimierz Janasek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 48ABB12A-1D1D-4DD6-8ECF-FEA6D900A455. Podpisany Strona 3



 
UZASADNIENIE 

Art. 50 ust. 6 ustawy o pomocy społecznej nakłada na radę gminy obowiązek określenia 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 
dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 
 
  Zgodnie z art. 50 w/w ustawy osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub 
innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc 
w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych. Usługi 
opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobie, 
która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie zamieszkujący małżonek, 
wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić.  
 

Natomiast na mocy wprowadzonych w dniu 28 lipca 2023 r. zapisów o zmianie ustawy o 
pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw nałożono na Gminę obowiązek realizacji w 
ramach zadań własnych nowego zadania, tj. usług opiekuńczych świadczonych w formie pomocy 
sąsiedzkiej. Nowelizacja wprowadza zmianę od dnia 1 listopada 2023 r. Przepisy prawa określają 
obowiązek ustalenia przez Gminę w drodze uchwały szczegółowych warunków przyznawania 
usług sąsiedzkich, wymiar i zakres tychże oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

 
 Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb 
życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę 
możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to 
usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub 
niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym.  
 
 Ośrodek Pomocy Społecznej w Obrzycku, przyznając usługi opiekuńcze, ustala ich 
zakres, okres i miejsce świadczenia. Koszt godziny usług jest ustalony adekwatnie do 
nakładu pracy, przy jednoczesnym uwzględnieniu wymogów kwalifikacyjnych osób 
świadczących poszczególne rodzaje usług oraz obowiązującej aktualnie  wysokości 
minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej w 
2023 r.  
 
           Skutki finansowe powyższej uchwały uwzględnione są w planie finansowym Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Obrzycku  na rok 2024. 

Biorąc pod uwagę powyższe przyjęcie niniejszej uchwały przez Radę Gminy Obrzycko 
staję się w pełni uzasadnione.  

 
 Przewodniczący Rady Gminy  

  
Włodzimierz  Janasek  

 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 48ABB12A-1D1D-4DD6-8ECF-FEA6D900A455. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXVI/429/2024 RADY GMINY OBRZYCKO z dnia 28 lutego 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	ust. 2 w § 5
	pkt 1 w § 5 ust. 2
	pkt 2 w § 5 ust. 2
	pkt 3 w § 5 ust. 2

	ust. 3 w § 5
	ust. 4 w § 5
	ust. 5 w § 5
	ust. 6 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6
	ust. 3 w § 6
	ust. 4 w § 6

	§ 7
	ust. 2 w § 7
	pkt 1 w § 7 ust. 2
	pkt 2 w § 7 ust. 2
	pkt 3 w § 7 ust. 2

	ust. 3 w § 7
	pkt 1 w § 7 ust. 3
	pkt 2 w § 7 ust. 3
	pkt 3 w § 7 ust. 3
	pkt 4 w § 7 ust. 3


	§ 8
	§ 9
	§ 10
	§ 11
	Uzasadnienie


